CÔNG TY CỔ PHẦN

NHIỆT ĐIỆN QUẢNG NINH

Số:          /NĐQN-TCKT
V/v giải trình BCTC quý 3 năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày     tháng    năm 2023

                     Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước;

     -    Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

 Căn cứ Thông tư 96/2022/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

 Công ty cổ phần Nhiệt điện Quảng Ninh (MCK: QTP) giải trình nguyên nhân

biến động lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính (BCTC) quý 3 năm 2023 của QTP

cụ thể:

 Lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2023 đạt 11,6 tỷ đồng giảm hơn 10% so với cùng

kỳ năm trước, do một số nguyên nhân chính như sau:

 - Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3/2023 giảm 73% tương ứng

giảm 172,9 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do trong quý 3/2023 QTP

thực hiện sửa chữa định kỳ tổ máy nên sản lượng điện thương phẩm giảm dẫn tới

doanh thu giảm.

 - Doanh thu hoạt động tài chính quý 3/2023 giảm 3,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm

2022. Chi phí tài chính quý 3/2023 giảm 34,8 tỷ đồng so với quý 3/2022 là do tỷ giá

VND/USD trong quý 3/2023 ít biến động hơn cùng kỳ năm trước và dư nợ vay của QTP

giảm dẫn đến chi phí tài chính giảm.

 - Chi phí thuế TNDN ghi nhận quý 3/2023 giảm 7,1 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước

do lợi nhuận giảm.

 Trên đây là các giải trình của Công ty cổ phần nhiệt điện Quảng Ninh về kết quả

sản xuất kinh doanh quý 3/2023.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

-  Website công ty;

-  Lưu: VT, TCKT.

Người đại diện theo pháp luật

TỔNG GIÁM ĐỐC

Ngô Sinh Nghĩa

		Tran Vu Linh
	2023-10-19T09:27:15+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGO SINH NGHIA
	2023-10-19T10:11:52+0700
	HA NOI
	Ky so

		CONG TY CO PHAN NHIET DIEN QUANG NINH
	2023-10-19T10:18:45+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY CO PHAN NHIET DIEN QUANG NINH
	2023-10-19T10:18:51+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY CO PHAN NHIET DIEN QUANG NINH
	2023-10-19T10:18:52+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		2023-10-19T10:30:05+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN NHIỆT ĐIỆN QUẢNG NINH